72RS0007-01-2020-000699-66

№ 1-138/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Аромашево 28 сентября 2020 года 

Голышмановский районный суд Тюменской области в составе: Председательствующего - судьи Довгань С.А. 

При секретаре- Глухаревой И.Б. 

С участием государственного обвинителя - и.о. прокурора Аромашевского района Тюменской области Ракитина Д.А.

Подсудимого – ФИО1

Защитника - адвоката Якушева В.Н., представившего удостоверение 

<

номер>

от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживающего 

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Что он незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1 04 июля 2020 года около 12 часов 00 минут, имея умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, для личного немедицинского потребления, находясь на участке местности, расположенном в 1 353 метрах в юго-западном направлении от километрового столба «55» автодороги Голышманово – Аромашево Аромашевского района Тюменской области, на котором произрастает дикорастущее растение конопля, которое содержит в себе наркотические средства, умышленно, незаконно, собрал неустановленное следствием количество дикорастущего растения конопля. Далее, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, находясь на вышеуказанном участке местности, вылил из находящихся при себе двух полимерных бутылок воду в ведро, которое он так же принес с собой, после чего собранное растение конопля погрузил в ведро с водой и путем воздействия физической силы промыл его в воде, а затем подошел к кусту растения конопля, стоящему на корню на вышеуказанном участке местности, где аналогичным образом, погрузив верхнюю часть куста растения конопля в ведро с водой, путем воздействия физической силы промыл его в воде, в результате указанных действий произошло выделение смолы каннабиса, содержащегося в растении конопля. Своими действиями ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для своего личного немедицинского потребления, кустарным способом изготовил неустановленное следствием количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), но не менее массы 27,98 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы виде, после чего, перелив его из ведра в две полимерные бутылки, неустановленную часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) употребил, а оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы виде составила 27,98 грамм, умышленно, с целью личного употребления наркотического средства, и, не преследуя цели сбыта, стал незаконно хранить при себе в двух полимерных бутылках до задержания участковым уполномоченным полиции ОП № 1 МО МВД России «Голышмановский» до 12 часов 55 минут 04 июля 2020 года. 

04 июля 2020 года в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции ОП № 1 МО МВД России «Голышмановский», на участке местности, расположенном на расстоянии 653 метров в юго-западном направлении от километрового столба «55» автодороги Голышманово – Аромашево Аромашевского района Тюменской области, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы виде составила 27,98 грамм, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, по существу показал, что 4.07.2020г. пошёл в лес за грибами, взял с собой под грибы ведро и в 2-х бутылках воду. Грибы не нашёл, выйдя из леса, увидел растущую коноплю и решил сделать тонизирующий напиток, о котором читал в интернете. Слил воду из бутылок в ведро, затем прополоскал несколько кустов конопли в воде, некоторые срывал, некоторые на корню, затем слил воду, в которой полоскал коноплю, в бутылки, выпил некоторое количество и пошёл домой, при этом бутылки поставил в ведро. Через некоторое время его остановил сотрудник полиции Свидетель №4 и поинтересовался, что в бутылках, рассказал, что именно нёс, он позвонил в полицию и вызвал других сотрудников. За то, что в организме обнаружили наркотическое средство, его привлекли к административной ответственности.

Показания ФИО1 проверены на месте происшествия(л.д.81-86 т.1), где он, в присутствие понятых, демонстрирует порядок своих действий.

Кроме собственного признания, вина подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния полностью нашла подтверждение в показаниях свидетелей, материалах, а именно: 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4( л.д. 70-71 т.1), из которых усматривается, что он работает в отделе полиции в должности врио заместителя начальника. 4.07.2020г. был выходной, около 12 часов 50 минут с Свидетель №1 поехали в лес за грибами. Проехав около 600 метров по лесной дороге, увидел идущего навстречу ранее знакомого ФИО1 с ведром. Решил узнать про грибы, но в ведре увидел четыре пластиковые бутылки. Спросил, что что там, на что ФИО1 ответил, что несёт воду, в которой промывал коноплю. Вызвал оперативно-следственную группу, которая изъяла две бутылки с жидкостью.

Из оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1( л.д. 64-65 т.1) следует, что 4.07.2020г. около 12 часов 50 минут он находился в машине с Свидетель №4 на лесной дороге, когда увидели идущего навстречу ФИО1, который испугался увидев их. Из разговора Свидетель №4 и ФИО1 понял, что последний несёт в пластиковых бутылках воду, в которой мыл коноплю. Свидетель №4 вызвал сотрудников полиции.

Свидетель Свидетель №5, показания которого оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ( л.д. 72-73 т.1) показал, что 4.07.2020г. он был в качестве понятого при осмотре места происшествия. В его присутствии на лесной дороге у незнакомого мужчины было изъято ведро, в котором находились 2 пластиковые бутылки с жидкостью и две пустые. При этом сотрудники полиции назвали фамилию мужчины- ФИО1.

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП №1 МО МВД России «Голышмановский» капитана полиции ФИО5(л.д. 3 т.1) 04.07.2020 года в 12 часов 55 минут по телефону «2-21-59» поступило сообщение от УУП ОП №1 МО МВД России «Голышмановский» Свидетель №4, который сообщил о том, что на грунтовой лесной дороге вблизи объездной автодороги, задержан гражданин ФИО1, у которого находятся две бутылки с веществом темного цвета растительного происхождения. 

Проведён осмотр места происшествия с участием ФИО1 (л.д. 11-16 т.1 – участок местности, расположенный в 653 метрах в юго-западном направлении от километрового столба «55» автодороги Голышманово-Аромашево Тюменской области. В ходе осмотра изъято: ведро, две полимерные бутылки с жидкостью.

Изъятое осмотрено(л.д. 60-61 т.1), приобщено в качестве вещественных доказательств( л.д. 62 т.1)

Осмотрен участок местности, расположенный в 1 353 метрах в юго-западном направлении от километрового столба «55» автодороги Голышманово-Аромашево Тюменской области, на котором произрастает растение конопля, где, со слов ФИО1, он осуществил сбор растения конопля. (протокол л.д. 17-20, фототаблица л.д. 21 т.1) 

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №38 от 04.07.2020 года( л.д. 26 т.1) усматривается, что 04.07.2020 года при освидетельствовании у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлено состояние наркотического опьянения, что подтверждено результатом химико-токсикологических исследований (справка №3598 от 10.07.2020 года(л.д. 25 т.1), согласно которого при химико-токсикологических исследованиях у ФИО1, обнаружены (вещества, средства) на уровне предела обнаружения используемых методов тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола). 

Из заключения эксперта №2046 от 07.07.2020 года(л.д. 36-37 т.1) следует, что жидкость из 2-х бутылок является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса наркотического средства, из двух бутылок, после высушивания составила – 27,98 г. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что состав преступления доказан и, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО1, 4.07.2020г. около 12 часов, с целью незаконного изготовления и потребления в личных целях, в 1353 метрах в юго-западном направлении от километрового столба «55» автодороги Голышманово – Аромашево Тюменской области, незаконно собрал неустановленное следствием количество дикорастущего растения конопля, путём полоскания, путем воздействия физической силы, промыл его в воде, в результате указанных действий произошло выделение смолы каннабиса, содержащегося в растении конопля, чем умышленно, незаконно, без цели сбыта, для своего личного немедицинского потребления, кустарным способом изготовил неустановленное следствием количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), но не менее массы 27,98 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы виде, после чего, перелив полученный раствор из ведра в две полимерные бутылки, незаконно хранил их при себе до задержания участковым уполномоченным полиции ОП № 1 МО МВД.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Правовых оснований для снижения категории тяжести преступления, что предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого. 

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, однако, не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, характеризуется по месту работы( л.д. 112 т.1), месту жительства(л.д. 115 т.1), органами охраны правопорядка( л.д. 117 т.1), общественными организациями исключительно положительно, на учёте у врача психиатра-нарколога не состоит, при назначении наказания суд также учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст. 61 ч. 1 п.п. «г, и» УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию преступления, учитывает состояние здоровья подсудимого( инвалид по зрению), и полагает, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества, но на него должны быть возложены обязанности, позволяющие контролировать поведение, а также суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией вмененной статьи, поскольку с учетом личности подсудимого и установленных по делу обстоятельств, основное наказание, по мнению суда, в полной мере обеспечит достижение целей наказания – исправление осужденного. 

При отсутствии отягчающих вину обстоятельств, наказание назначается с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Так как по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенного преступления, оснований для применения ст.64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год, обязав встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного по месту жительства, не менять без уведомления данного органа место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу. 

Вещественные доказательства – две полимерные бутылки с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), ведро – уничтожить.

Приговор может быть обжалован, на него может быть внесено прокурором представление через канцелярию Голышмановского районного суда в Тюменский областной суд в течение 10 суток с момента оглашения.

Приговор постановлен в совещательной комнате, текст выполнен на компьютере.

Председательствующий